¹⁹ Quid ergo ejusmodi? Videntur hæc mihi melius esse interpuncta in antiqua editione: Quid ergo? Eiusmodi istorum est, (supple, bonum) ut mihi &c. Baherius. Vulgaris interpunctio hunc præbet, sensum: Quid

ergo ejusmodi, stabile, fixum, permanens, isti habent, qui bona tripartito dividunt? Nihil proflus. Ut mihi Laconis &c. Anonymus.

²⁰ An dubium est, quia nihil sit habendum

nihil sit habendum in eo genere, quod vita beata complectitur, si illi possit amitti? Nihil enim interarescere, nihil exstingui, nihil cadere debet eorum, in quibus vita beata consistit. Nam qui timebit, ne quid ex his deperdat, beatus esse non poterit.

Volumus enim, eum, qui beatus sit, tutum esse; inexpugnabilem, septum atque munitum, non ut parvo metu præditus sit, sed ut nullo. Ut enim innocens is dicitur, non qui leviter nocet, sed qui nihil nocet: sic sine metu is habendus est, non qui parum metuit, sed qui omnino metu vacat. Quæ est enim alia fortitudo, nisi animi affectio cum in ad-eundo periculo & in labore ac dolore patiens, tum procul ab omni metu?

Atque hæc certe non ita se haberent, nisi omne bonum in una honestate consisteret. Qui autem illam maxime optatam & expetitam securitatem (securitatem autem nunc appello vacuitatem agritudinis, in qua vita beata posita est) habere quisquam potest, cui aut adsit, aut adesse possit multitudo malorum? Qui autem poterit esse celsus, & rectus, & ea, quæ homini

Tom. II. O o o
in eo genere, quo vita beata complectitur, si illi possit amitti? In præcis editionibus se-rebatur, quod vita beata complectitur. Lambinus cum in codicibus suis reperisset, quo, & istdem in suis Gebhardus, scriptorum codicem auctoritati uterque læsserant, ita ut complectitur passive hic accipiendum existimant. Id cum tibi durum & sine exemplo merito videretur, tu confugisti ad Hellenismum; quo pronomen eodem casu efferi solet ac nomen antecedens. Sed acri & castigato iudicio hic est opus. Quamvis enim verissimum sit hanc dicendi formulam apud Latinos obtinuisse, ut nos pluribus ostendimus ad illud Flacci Sermon. l. 6. vers. 65. *Indice, quo nulli populo; ubi vulgo fertur, quævis vestire illud tantum observandum est, duntaxat hoc fieri solum in verbis usus frequentioris, illique sere aut primæ aut secundæ personæ, quæque ibi loci deponentium ferri iurantiavorum naturam habent. Sic in omnibus exemplis & tuis & meis, *Judice, quo nulli: Castis, quæ dixi: Eorum, quorum consuevi; Illo, quo reveris; Libro, quo dixi: Coloribus, quibus dixisti; Rationibus, quibus præscripsimus; Loco, quo commemoravi: Ra-**

tione, quæ dixi; Ista sit equitate, quæ ostendit; Augurio, quo diximus; Nomen, cuius diximus; Spatio, quanto patienter; Minutis, quantis potuit. Horum exemplorum speciem si attente consideres; intelliges profecto Hellenismum hunc non posse aparti isti, de quo agimus, loco; ubi nihil est illarum, quarum diximus, conditionum. Hoc enim si ubique liceret, omnis Latini sermonis ratio & analogia plane perverteretur. Quid ergo fiet? aut quo tandem pacto hic nodus solvetur? Id vero nullo negotio: quippe mendosum est illud complectitur, quod sic emendandum; *An dubium est, quin nihil sit habendum in eo genere, quo vita beata complectitur? Quid nunc videtur? nova lux, opinor, exoritur. Ita nosse hoc ipso libro cap. 16. Dicunt illi quidem, sed hic vitam beatam compleri negant. De Finibus III. 3. Illi enim corporis commodis compleri vitam beatam putant, nostri nihil minus. Ibidem ix. 20. Negatur vitam beatam esse, quæ expleta sit omnibus rebus, quas natura desiderat; &c. v. 13. Ea enim vita expletur, quæ sit animi corporisque expleta virtutibus. Bentlejus.*

accidere possunt, omnia parva ducens, qualem sapientem esse volumus, nisi omnia sibi in se posita censebit? An Lacedaemoni Philippo minitanti per literas, se omnia, quae conarentur, prohibitorum, quae fuerunt, *num se esset etiam mori prohibitorum*: vir is, quem quarimus, non multo facilius tali animo reperietur, quam civitas univ[er]sa? Quid? ad hanc fortitudinem, de qua loquimur, temperantia adjuncta, quae sit moderatrix omnium commotionum; quid potest ad beate vivendum deesse ei, quem fortitudo ab aegritudine & a metu vindicet: temperantia tum a libidine avocet, tum insolentia alacritate gestire non sinat? Hac efficere virtutem ostenderem, nisi superioribus diebus essent explicata.

XV. Atqui cum perturbationes animi miseram; sedationes autem vitam efficiant beatam; duplexque ratio perturbationis sit, quod aegritudo & metus in malis opinatis; in bonorum autem errore laetitia gestiens, libidoque versentur: cum haec omnia cum consilio & ratione pugnent: his tu tam gravibus concitationibus, tamque ipsis inter se dissentientibus atque distractis, quem vacuum, solum, liberum videris, hunc dubitabis beatum dicere? Atqui sapiens semper ita affectus est. Semper igitur sapiens beatus est. Atqui etiam omne bonum laetabile est: quod autem laetabile, id praedicandum & praeseferendum: quod tale autem, id etiam gloriosum. Si vero gloriosum, certe laudabile: quod autem laudabile, profecto etiam honestum: quod bonum igitur, id honestum. At quae isti bona numerant, ne ipsi quidem honesta dicunt. Solum igitur bonum, quod honestum. Ex quo efficitur, honestate una vitam contineri beatam. Non sunt igitur ea bona dicenda, nec habenda, quibus abundantem licet esse miserimum.